1. Quamvis illud quod est ex parte voluntatis possit dici accidentale intellectui. est tamen essentialia fidei. (De Verit., q. XIV, a. 3, ad 10).

surnaturel, le mouvant intérieurement. Et c'est pourquoi la foi, *quant à ce qui est de l'assentiment, qui est le principal de la foi (et ideo fides quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei)* est de Dieu mouvant intérieurement par sa grâce. On voit que M. Mallet n'a pas le talent de mettre les textes en valeur.

Dans l'édition de 1908, M. Mallet a retiré le texte de saint Augustin avec son contresens, et tout en maintenant que le libre consentement de la volonté constitue essentiellement *la nature* de la foi, il a remplacé ce qu'il retranchait par ces lignes, aussi malheureuses, qui aggravent d'une part ce qu'il corrige de l'autre, et sur lesquelles il y aura lieu de revenir : il faut que la volonté intervienne « non seulement pour *consentir* à un jugement déjà porté, mais pour faire *assentir* l'esprit et *contribuer intrinsèquement à la certitude de l'affirmation* » (p. 27).

Nous n'en avons pas fini avec les textes de saint Thomas. Au même endroit, et sur le même point, M. Mallet en cite encore plusieurs. *Intellectus movetur voluntate ad assentiendum* (2^a 2^{ae}, q. IV. a. 2). Pas de doute sur la vérité de cette affirmation répétée partout et par tous; mais toujours la phobie qui fait prendre des libertés extraordinaires. Le texte est celui-ci : *Dictum est supra quod credere est actus intellectus secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum*.

Plus bas, dans la même page, M. Mallet écrit : « Il faut convenir que l'énergie initiale se puise, non dans la force de l'entendement, mais dans la décision du vouloir : *principalis et propria causa fidei est id quod interius movet ad assentiendum* (2^a 2^{ae}, q. VI, art. 3). La question VI n'a que deux articles. Ce texte est tiré du premier qui discute le point de savoir si la foi est une vertu infuse et ce texte fait suite immédiatement à celui cité plus haut, où saint Thomas explique la cause qui meut intérieurement. Par une liberté audacieuse ou une distraction trop forte, mais qui sert par avance les vues de M. Mallet sur la spécification de l'acte surnaturel de foi, il fait attribuer par le Docteur angélique à la volonté un rôle qu'il marque très expressément comme étant celui de la grâce. Rapprochez les deux textes : la foi, quant à l'assentiment, qui est le principal de la foi, *est a Deo interius movente per gratiam...* L'objection était ; ce que l'homme atteint par l'audition et la vue est science acquise; or, l'homme arrive à la foi en voyant les miracles et en entendant la doctrine; la foi est donc acquise par lui. A quoi saint Thomas répond : la science produit et nourrit la foi par forme de persuasion extérieure, mais la cause principale et propre de la foi *est id quod interius movet ad assentiendum*. La grâce, Dieu, évidemment. Il n'est même pas question ici de la volonté.

Encore au même endroit et pour confirmer la même proposition : *In cognitione fidei principalitatem habet voluntas* (S. contra Gent. III, 40). Le texte paraît bien formel : dans la connaissance de la foi, la volonté tient le primat. Mais ici encore la phobie a produit son

effet. Elle a fait citer incomplètement, pour n'avoir pas à parler de ce rôle insupportable de l'intelligence. Oui, la volonté exerce un primat dans la foi : c'est que l'intelligence assentit par la foi aux vérités proposées, parce que la volonté le lui commande, non comme forcé par l'évidence de la vérité elle-même. Le texte s'achève ainsi : *intellectus enim assentit his quæ sibi proponuntur, quia vult, non autem ex ipsa veritatis evidentia tractus.*

Il aura fallu à M. Mallet une vertu solide pour se défendre d'un frémissement d'impatience en lisant à chaque page dans saint Thomas : *Credere pertinet ad intellectum, prout est a voluntate motus* (2^a 2^{ae} q. 2 a 2. in c.) *Credere est actus intellectus, secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum* (Q. IV. a 2 in c.) *Credere autem est immediate actus intellectus, quia objectum ejus est VERUM, quod proprie pertinet ad intellectum* (ibid). *Cum fides sit perfectio intellectus, illud per se ad fidem pertinet quod pertinet ad intellectum. Quod autem pertinet ad voluntatem non per se pertinet ad fidem, ita quod per hoc habitus fidei possit diversificari* (Q. IV. a. 4 in c.) etc...

Ce dernier texte est relatif à la question que nous retrouvons plus loin, de savoir si la foi sans la charité, sans l'adhésion amoureuse et totale de l'âme à Dieu, cesse d'être la foi. L'Ange de l'École répond négativement, parce que « la distinction entre la foi informe et la foi formée (par la charité) dépend de la volonté », et que ce qui est de la volonté ne diversifie pas la nature de la foi : *quod autem pertinet ad voluntatem, etc...*

*
* *
*

La doctrine de M. Mallet sur le rôle de la volonté dans la foi est toute différente. Il est temps de l'examiner de plus près en voyant comment il explique le jugement de crédibilité : qu'est-ce qui fait que la foi, reconnue *croyable, doit être crue*? C'est ici qu'intervient la volonté, avec des motifs qui lui sont propres.

On l'a déjà entendu dire plus haut que c'est dans l'acte indispensable de la libre volonté que consiste essentiellement *la nature* de la foi. Selon lui, les motifs de crédibilité n'ont pour rôle que de « préparer ou *confirmer* (??) la croyance (p. 27). Il faut que la volonté intervienne... pour contribuer *intrinsèquement* à la certitude de l'affirmation (ibid.) La volonté contribuant *intrinsèquement* à l'acte de l'intelligence, à l'affirmation posée par cet acte, à sa certitude! En soi, le caractère rationnel de l'acte de foi ne relève pas de la volonté, mais *immédiatement* du motif, qui est l'autorité suprême de Dieu, et *médiatement* des motifs de crédibilité qui nous certifient la réalité objective du témoignage divin. C'est par ses motifs propres qu'elle y contribuerait, motifs qui touchent « à ce qu'il y a de plus intérieur et de plus *substantiel* dans la foi » (p. 31), « *qui sont plus intrinsèques à l'acte de foi* que les motifs de crédibilité eux-mêmes » (ibid.) Et M. Mallet appuie cette proposition sur un autre texte de saint Thomas :